
КУЛЬТУРА

	Наименование показателя 
	Единица измерения
	на  01.01.2017г.

	Число профессиональных театров
ГБУК СК Ставропольский государственный  театр оперетты
	единица
мест
	1
680

	Число музеев 

 - ГБУК СК «Государственный музей-заповедник М.Ю.Лермонтова»

 - ГБУК СК «Пятигорский краеведческий музей»
	единица
	2

	Число библиотек (с филиалами)

МБУК «Центральная библиотечная система города Пятигорска», в составе которой - Центральная городская библиотека им.М.Горького, Центральная детская библиотека им.С.В.Михалкова и 14 библиотек-филиалов, в том числе: 12 – городские и 2 сельские, расположенные в станице Константиновской и поселке Нижнеподкумский
	единица
	16

	в них экземпляров изданий
	штук
	706592

	книгообеспеченность на одного жителя 
	штук
	3,3

	ФГБУК  Северо-Кавказская государственная филармония им.В.И.Сафонова, Пятигорский филиал 
 - Лермонтовская галерея
 - Киноконцертный зал «Камертон» 
	мест
мест
	480
1700

	Кинотеатры
  - кинотеатр «Родина» - три кинозала (ООО «Маска»)
  - кинотеатр «КиноВершина» - шесть кинозалов в ТРЦ Вершина Plaza
  - кинотеатр «Другар» (ООО «Сахара»)
  - кинотеатр «Галерея Синема» - два кинозала  в торгово-развлекательном комплексе «Галерея» (ИП Лапариди Ю.Ф.)
  - кинотеатр «Космос»  (ведется новое строительство)

	мест
мест
мест
мест


	556
718
159
162



	Число детских музыкальных, художественных, хореографических  школ и школ  искусств

     в том числе: 
МБУДО «Детская школа искусств им.В.И.Сафонова»
МБУДО Детская музыкальная школа №2

МБУДО Детская художественная школа
                           
	единица
единица
единица
	3
1
1

1

	Число училищ искусств:

   - ГБПОУ СК «Ставропольское краевое училище дизайна»

	единица
	1

	Число выставочных залов 
 - Кофейня Гукасова» 
 - «Старт»
(работают на коммерческой основе)
	единица
	2

	Число парков культуры и отдыха 

ООО «Парк Кирова»

	единица
	1

	Число учреждений культурно-досугового типа 

 - МБУК КТ «Городской Дом культуры №1 г.Пятигорска»
 - МКУК КТ Сельский Дом культуры поселка Нижнеподкумский 
 - МКУК КТ Сельский Дом культуры станицы Константиновской
  - МКУК КТ «Дом национальных культур»


	единица
мест

мест

мест

мест
	4

500

240

400

-

	 Дом культуры ВОГ


	мест
	260

	Число памятников истории, культуры, архитектуры, градостроительства

- парк «Цветник» (охранная зона Государственного музея-заповедника М.Ю. Лермонтова)

- Емануилевский парк (охранная зона Государственного музея-заповедника М.Ю. Лермонтова)

- Лермонтовский сквер (охранная зона Государственного музея-заповедника М.Ю. Лермонтова)

- Сквер Пушкина (зона регулирования застройки Пятигорской Регистрации, охранная зона Государственного музея-заповедника М.Ю. Лермонтова)
	единица
	158



